
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL1 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Programa Mestrado Profissional em Informática em Saúde 
Campus Universitário João David Ferreira Lima - Trindade 

CEP 88040-900 - Florianópolis - SC 
Telefones: (48) 3721-6495 – (48) 3721-9480 

E-mail: ppginfos.ufsc@gmail.com 
 

Instrução Normativa 03/PEN/2016 Florianópolis, 13 de agosto de 2018.  

Critérios para elaboração e o formato de 

apresentação dos trabalhos de conclusão do 

Programa de Mestrado Profissional em Informática 

Saúde.  

 

A Coordenadora do Programa Mestrado Profissional em Informática em Saúde da 

Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

que deliberou o Colegiado do Programa de Mestrado Profissional em Informática em 

Saúde, em reunião realizada no dia 23/07/2018 e considerando o que estabelece o 

Regimento do Programa de Mestrado Profissional em Informática em Saúde, 

RESOLVE:  

Art. 1. O trabalho de conclusão de curso poderá ser apresentado de duas formas: 

§ 1.° Pelo menos dois manuscritos integrados à dissertação de modo a fornecer 

uma análise do conjunto do trabalho/pesquisa/produção final 

§ 2.° Na forma de dissertação com apresentação de resultados da pesquisa e/ou 

produção tecnológica principal. 

Obs. Para ambos os formatos os elementos que deverão integrar o trabalho final são:  

Elementos pré-textuais - Introdução - Objetivos – Revisão de Literatura - Metodologia - 

Resultados apresentados  de modo geral conforme os objetivos estabelecidos no 

trabalho ou na forma de no mínimo 2 manuscritos/artigos. Se for pertinente um dos 

manuscritos/artigos poderá ser inserido como capítulo específico, logo após a 

introdução (Revisão de literatura sobre o assunto da pesquisa) ou então no capítulo de 

Resultados e Discussão, juntamente com o(s) artigo(s) que integrará(ão) os resultados 

da pesquisa principal desenvolvida na dissertação. - Considerações Finais/Conclusões - 

Elementos pós-textuais 

Art. 5. Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data e passa a ter plenos efeitos 

para todos os alunos do Programa de Mestrado Profissional em Informática em Saúde 

da Federal de Santa Catarina.  

Original firmado na Secretaria do PPGINFOS 

Aprovado pelo Colegiado PPGINFOS em 

23/07/2018 

mailto:ppginfos.ufsc@gmail.com

